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103Maili Malin & Elina Kilpi-Jakonen 

Johdanto
Tasa-arvoisessa koulujärjestelmässä kaikilla oppilailla on mah-
dollisuus osallistua ja onnistua opinnoissaan riippumatta taustas-
ta. Suomen koulutusjärjestelmä pyrkii tarjoamaan tasa-arvoiset 
mahdollisuudet koulutukseen kaikille lapsille ja nuorille riip-
pumatta heidän kotitaustastaan (esim. Varjo & Kalalahti 2016). 
Ulkomaalaistaustaisten1 nuorten koulutuspolut ovat Suomessa 
kuitenkin katkonaisia sekä osaaminen kantaväestöön verrattu-
na heikompaa sekä kansainvälisten että kotimaisten tutkimus-
ten mukaan (esim. Kuusela et al. 2008; OECD 2013; Harju-Luuk-
kainen et al. 2014; Lappi 2017; Kirjavainen & Pulkkinen 2017). 

PISA 2012 -tutkimuksessa ulkomaalaistaustaisten ensimmäi-
sen2 ja toisen3 sukupolven osaamisen erot lukutaidossa, luon-

1!Ulkomaalaistaustainen tarkoittaa tässä lasta ja nuorta, joka on syntynyt 
ulkomailla ja jonka molemmat tai ainoa tiedossa oleva vanhempi on synty-
nyt ulkomailla. Nuori on voinut myös syntyä Suomessa ulkomailla synty-
neille vanhemmille. Käytämme tekstissä myös maahanmuuttajataustaista 
ulkomaalaistaustaisen synonyyminä.
2!Ulkomaalaistaustainen ensimmäinen sukupolvi tarkoittaa ulkomailla 
syntynyttä lasta ja nuorta, jonka molemmat vanhemmat tai ainoa tiedossa 
oleva vanhempi on syntynyt ulkomailla.
3!Ulkomaalaistaustainen toinen sukupolvi tarkoittaa Suomessa syntynyt-
tä lasta ja nuorta, jonka molemmat vanhemmat tai ainoa tiedossa oleva 
vanhempi on syntynyt ulkomailla.

nontieteissä ja matematiikassa olivat kantaväestöön nähden 
yksi suurimpia kymmenien maiden vertailussa (Harju-Luuk-
kainen et al. 2014). Osaamiserot selittyvät lähes kokonaan op-
pilaan vanhempien ja perheen taustatekijöillä ja sillä, että tes-
tikieltä ( ja koulukieltä) –  suomea tai ruotsia – puhui kotonaan 
hyvin harva nuori (Lappi 2017).  

Ulkomaalaistaustaiset nuoret myös jatkavat toisen asteen opin-
noissa harvemmin kuin suomalaistaustaiset4, keskeyttävät opin-
tonsa useammin ja kouluttautuvat vähemmän akateemisiin am-
matteihin kuin suomalaistaustaiset nuoret. (OECD 2015a–b, 
2016a–b, 2018a–b; Suomessa esim. Karppinen 2007; Portin et al. 
2017; Kilpi 2010; Teräs & Kilpi-Jakonen 2013; Larja et al. 2015; 
Kalalahti et al. 2017a–b). Äidinkieleltään muunkieliset5 opiske-
lijat puolestaan aloittavat toisen asteen opinnot vanhempana, ja 
heiltä menee enemmän aikaa näiden opintojen suorittamiseen 

4!Suomalaistaustainen tarkoittaa lasta ja nuorta, joka on syntynyt Suo-
messa ja jonka molemmat tai ainoa tiedossa oleva vanhempi on syntynyt 
Suomessa.
5!Muunkielinen tarkoittaa tässä lasta ja nuorta, jonka äidinkieli on muu 
kuin suomi, ruotsi tai saame, jotka ovat Suomen viralliset kielet.

Ulkomaalaistaustaisten  
nuorten koulutuspolut 

Ulkomaalaistaustaisten lasten koulunkäyntiin ja oppimiseen Suomessa liittyy useita erityiskysymyksiä, kuten perheen kotoutumi-
nen, vanhempien koulutustausta, monikielisyys ja opetuskielen oppiminen. Tässä tutkimuksessa tutkitaan 1971–1999 syntyneiden 
koulutuspolkuja 1990–2015 välisenä aikana rekisteritiedon avulla. Tutkimuksen keskiössä ovat ensimmäisen ja toisen sukupolven 
pakolaistaustaisten ja muiden maahanmuuttajataustaisten toisen asteen koulutuksen suorittaminen 25 ikävuoteen mennessä ja 
ammattikorkeakoulu- tai yliopistotutkintojen suorittaminen 30 ikävuoteen mennessä. Ulkomaalaistaustaiset suorittivat toisen as-
teen tutkintoja harvemmin kuin suomalaistaustaiset nuoret riippumatta maahanmuuttotaustasta tai sukupolvesta. Ensimmäisen 
sukupolven pakolaistaustaiset nuoret keskeyttivät muita useammin toisen asteen opintonsa. 30 ikävuoteen mennessä ulkomail-
la syntyneet, muut kuin pakolaistaustaiset, olivat suorittaneet yhtä usein toisen asteen tutkintoa kuin kantaväestö. Nuoret naiset 
kaikissa ryhmissä suorittivat miehiä useammin sekä toisen asteen että ammattikorkeakoulu- tai yliopistotutkintoja. Tuloksem-
me vahvistavat aikaisempia tutkimustuloksia: vielä Suomessa syntyneidenkin maahanmuuttajataustaisten koulupolulla etenemi-
seen liittyy paljon epävarmuuksia pääosin muunkielisyyden ja perheen alemman sosioekonomisen aseman vuoksi. Tutkimuksen 
perusteella koulutusjärjestelmä ei kykene tasoittamaan ulkomaalaistaustasta aiheutuvaa koulutuseroa kahdessa sukupolvessa. 

Maili Malin & Elina Kilpi-Jakonen 
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kuin koulukieliä suomen- tai ruotsin kieltä äidinkielenään pu-
huvilla (Portin et al. 2017).

Ulkomaalaistaustaisten lasten ja nuorten opiskeluasenteet ovat 
kuitenkin keskimäärin myönteisemmät, ja he kokevat koulun-
käynnin mielekkäämmäksi kuin suomalaistaustaiset nuoret 
(Harju-Luukkainen et al. 2014; Räisänen & Kirvirauma 2011). 
OECD:n selvityksen mukaan Suomessa peruskoulua käyvät ira-
kilais-, venäläis- ja turkkilaistaustaiset nuoret kokivat useam-
min kuuluvansa kouluyhteisöön kuin muissa maissa asuvat, sa-
moihin ryhmiin kuuluvat nuoret (OECD 2015b). 

Toisessa suomalaistutkimuksessa muunkieliset yhdeksäsluok-
kalaiset oppilaat pitivät koulunkäynnistä valtaväestöä enemmän 
ja heillä oli valtaväestöä korkeampi oppimisorientaatio uuden 
tiedon oppimisessa. Vaikeuksia he kokivat opetuksen seuraa-
misessa, ryhmätyöskentelyssä, kirjoittamista ja lukemista vaa-
tivissa tehtävissä sekä koulukavereiden ja opettajien kanssa toi-
meen tulemisessa. Yhdeksäsluokkalaiset ulkomaalaistaustaiset 
pojat arvostivat koulutusta ja luottivat suomalaistaustaisia poi-
kia enemmän koulutukseen samalla, kun heillä oli kuitenkin 
kaikkia muita oppilasryhmiä enemmän vaikeuksia oppimises-
sa. (Kalalahti et al. 2017a.)

Vanhempien asenteet koulutusta kohtaan vaikuttavat lapsen 
kouluttautumiseen. Suomessa ulkomaalaistaustaiset vanhem-

mat pääsääntöisesti uskovat koulutukseen, ja he toivovat lap-
sensa kouluttautuvan mahdollisimman pitkälle, koska koulutus 
on ilmaista ja laadukasta. Myös nuoret itse tähdensivät tavoit-
televansa hyvää koulutusta ja työpaikkaa Suomessa. (Teräs et 
al. 2010.) Koulutus ja kouluttamattomuus kuitenkin periyty-
vät usein vanhemmilta lapsille (Kärkkäinen 2004), myös maa-
hanmuuttajataustaisilla (Larja et al. 2015). 

Kehittyvistä, alhaisen tulotason maista tulleiden vanhempien 
koulutustaso on alempi kuin suomalaistaustaisten vanhempien 
(esim. Larja & Sutela 2015; Sutela 2015). Vanhempien koulutuk-
seen, ammattiin, työasemaan ja tuloihin perustuva sosioekono-
minen asema onkin heillä yleensä valtaväestöä alempi, mikä se-
littää suuren osan ulkomaalaistaustaisten nuorten vähemmästä 
kouluttautumisesta ja heikommasta opintomenestyksestä (Teräs 
& Kilpi-Jakonen 2013; Kilpi-Jakonen 2017). 

Myös Suomen suurimman maahanmuuttajaväestön, venäläis-
taustaisten, sosioekonominen asema on kantaväestöä heikom-
pi tulojen ja ammattiaseman mukaan, vaikka Suomeen muutta-
essaan heillä on usein melko korkea koulutustaso, jota he eivät 
ole voineet hyödyntää työllistymisessään (Martelin ym. 2012). 
Ulkomaalaistaustaisten vanhempien sosioekonominen asema 
tosin kohenee vähitellen asuinvuosien myötä, kun kieli- ja am-
mattitaidot kehittyvät ja heidän työllisyytensä paranee (Larja 
& Sutela 2015; Sutela 2015). 

Ulkomaalaistaustaiset nuoret 
tarvitsevat systemaattista ja ennakoivaa 

tukea toisen asteen koulutuspolun 
valinnassa ja opintojen 

suorittamisessa.
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Asuinalue, johon on kasautunut aikuisten huono-osaisuut-
ta, sosiaalisia ongelmia ja työttömyyttä, asettaa lisähaasteita 
lasten kasvatukselle ja kouluttautumiselle (Teräs & Kilpi-Ja-
konen 2013). Kunnat voivat kuitenkin vaikuttaa julkisten lä-
hikoulujen oppilaskokoonpanoon esimerkiksi asuntopoli-
tiikalla siten, että sosioekonomiselta asemaltaan erilaiset 
lapsiperheet voivat asettua asumaan alueelle (Bernelius 2011 
& 2013; Tervonen 2017). Helsingin kaupunki esimerkiksi jakaa 
kohdennettua lisärahoitusta kouluille huoltajien koulutusta-
son, perheiden tulotason sekä oppilaiden maahanmuuttaja-
taustan mukaan. Lisärahoituksen on todettu auttavan sekä 
suomalaistaustaisten poikien että ulkomaalaistaustaisten 
nuorten toiselle asteelle siirtymistä (Silliman 2017). 

Pohjoismaissa koulujen välisten osaamiserojen on kuitenkin 
kansainvälisesti vertaillen todettu olevan pieniä. Suomessakin 
kouluun liittyvät tekijät selittävät vähän suomalais- ja ulko-
maalaistaustaisten oppilaiden välisestä osaamiserosta (Har-
ju-Luukkainen et al. 2014; Kirjavainen & Pulkkinen 2017).

Ulkomaalaistaustaisten lasten ja nuorten oppimiseen liittyy 
siten useita erityiskysymyksiä verrattuna suomalaistaustai-
siin lapsiin. Näitä erityiskysymyksiä ovat vanhempien kotou-
tumisen sujuminen, lapsen kouluhistoria ja hänen vanhem-
piensa koulutustaso ennen maahanmuuttoa sekä perheen 
monikielisyys ja lapsen suomen- tai ruotsin kielen oppiminen 
(Arvonen 2011). Se, miten koulujärjestelmä ja yhteiskuntapo-
litiikka huomioivat nämä tekijät ja pystyvät tasoittamaan niis-
tä johtuvia oppimisen haasteita, näkyy lapsen ja nuoren kou-
lutuspolun sujumisena, tutkintojen suorittamisena, koulussa 
menestymisenä ja mieleisen työn saamisena.

Koulun opetuskielen opettaminen on yksi tärkeä rakenteel-
linen, koulujärjestelmään liittyvä tekijä muunkielisten las-
ten oppimisessa (Arvonen 2011). Koulukielen oppiminen on 
muunkieliselle koululaiselle koko kouluajan sekä oppimisen 
kohde että väline, jolla hän oppii kouluaineita. Muunkieli-
set oppilaat joutuvatkin tekemään moninkertaisen työn op-
piakseen sekä kielen että oppisisällöt. (Kyttälä et al. 2013.) 
Kun lapsen kotikieli ja koulun opetuskieli poikkeavat toisis-
taan, on lapsen ja nuoren osaamisen koulussa todettu olevan 
heikompaa (Kirjavainen & Pulkkinen 2017). Tämä koskee 
erityisesti ensimmäisen sukupolven ulkomaalaistaustaisia 
koululaisia, joista vain 11 prosentilla kotikieli oli sama kuin 
opetuskieli, mutta myös monia toisen sukupolven lapsia, 
joista vain 28 prosentilla kotikieli oli suomi, ruotsi tai saame 
(Lappi 2017).   

Tässä tutkimuksessa tutkitaan maahanmuuttotaustan ja suku-
polven yhteyttä toisen asteen koulutuksen aloittamiseen, kes-
keyttämiseen ja suorittamiseen sekä ammattikorkeakoulun ja 
yliopisto-opintojen suorittamista rekisteritietojen avulla. Tut-
kittavat ovat 1971–1999 syntyneet kaikki ulkomaalaistaustaiset, 
jotka asuivat Suomessa 1990–2015. 

Aineisto ja menetelmä 
Tutkimuksemme aineisto on osa pohjoismaista vertailututkimus-
ta Coming of age in exile – Health and socioeconomic inequity in 
young refugees in Nordic welfare states (www.CAGE.ku.dk), jossa 
tutkitaan maahanmuuttajataustaisten, lapsena Pohjoismaihin 
muuttaneiden koulutuspolkuja, työmarkkinaosallisuutta sekä 
terveyden yhteyttä kouluttautumiseen ja työmarkkinoille osal-
listumiseen eri Pohjoismaissa. NordForsk-rahoitteiseen hank-
keeseen osallistuvat Tanska, Norja, Ruotsi ja Suomi. 

Väestörekisterikeskukselta (VRK) saatiin henkilötiedot kaikilta 
niiltä tutkittavilta, jotka olivat syntyneet 1971–1999, muuttaneet 
Suomeen alaikäisinä, asuneet Suomessa pysyväisluonteisesti 
1990–2015 ja joiden syntymämaa oli niin sanottu pakolaismaa. 

”Pakolaismaiksi” määritettiin kaikki Saharan etelänpuoleiset 
maat (lukuun ottamatta Etelä-Afrikkaa), Lähi-idän maat kuten 
Iran, Irak ja Afganistan, entisen Jugoslavian alueen maat, Chiles-
tä 1970-luvulla sekä Vietnamista 1980-luvulla Suomeen muutta-
neet. Lisäksi pakolaismaiksi määritettiin Kambodzha, Myanmar/

Taulukko 1. Ulkomaalaistaustaiset ulkomailla syntyneet (1971–
1999) ja Suomessa syntyneet (1986–1999) sekä kaltaistettu 
otos suomalaistaustaisista (syntyneet 1971–1999). 

Maahanmuuttotausta Lukumäärä***

Pakolaistaustaiset 
1. sukupolvi*    

8786

Pakolaistaustaiset 
2. sukupolvi**

4381

Muut maahanmuuttajataustaiset 
1. sukupolvi*

13583

Muut maahanmuuttajataustaiset 
2. sukupolvi**

3209

Suomalaistaustaiset 36458

Yhteensä 66417

*Ulkomailla syntyneet; ** Suomessa syntyneet, *** maasta pois muutta-
neet eivät mukana

http://www.CAGE.ku.dk


106 Koulutus ja osaaminen

Burma, Laos, Bangladesh, Sri Lanka ja Pakistan. Muissa Pohjois-
maissa on saatavilla tieto oleskeluluvan perusteesta, jonka avulla 
voitiin määritellä pakolaistaustaiset ja muut maahanmuuttaja-
taustaiset. Suomessa tätä tietoa ei ole saatavilla, ja siksi käytet-
tiin syntymämaata pakolaisuuden osoittimena. 

Väestörekisterikeskukselta (VRK) saatiin henkilötiedot myös 
muista 1971–1999 ulkomailla syntyneistä ja Suomeen alaikäisi-
nä muuttaneista. Tässä ryhmässä ovat Euroopan maantieteelli-
sellä alueella syntyneet (lukuun ottamatta entistä Jugoslaviaa) 
sekä entisessä Neuvostoliitossa, Venäjällä ja Virossa syntyneet. 
VRK:lta saatiin myös tiedot iältään pakolaistaustaisiin kaltais-
tetuista suomalaistaustaisista. Suomalaistaustainen määritel-
tiin henkilöksi, joka on syntynyt Suomessa ja jonka molemmat 
vanhemmat ovat syntyneet Suomessa ja jotka ovat rekisteröi-
neet äidinkielekseen jonkin Suomen kansalliskielen. Lisäksi 
VRK:sta saatiin henkilötiedot kaikista toisen sukupolven 1986–
1999 Suomessa syntyneistä pakolaistaustaisista ja muista maa-
hanmuuttajataustaisista. Heidät määriteltiin siten, että mo-
lemmat vanhemmat (tai ainoa tiedossa oleva vanhempi) olivat 
syntyneet jossain pakolaismaassa tai muualla ulkomailla. Ver-
tailua varten käytössä oli siis tiedot kaikista ulkomailla synty-
neistä ja ulkomaalaistaustaisille vanhemmille Suomessa syn-
tyneistä henkilöistä.

VRK:n tietoihin yhdistettiin Tilastokeskuksen rekisteritiedot 
opiskeluista ja tutkinnoista, pääasiallisesta toiminnasta, sosio-
ekonomisesta asemasta (tulot, ammatti, työllisyys) ja asuina-
lueesta vuosilta 1990–2015. Tähän lisättiin myös tutkimushen-
kilön vanhempien koulutus-, tulo- ja sosioekonomista asemaa 
kuvaavat tiedot Tilastokeskuksesta. 

Tutkimuksesta poistettiin ulkomaalaistaustaisista ne, jotka ovat 
muuttaneet Suomesta pois (n=6728). Osa poismuuttaneista on 
voinut muuttaa Suomeen takaisin, mutta käytössä oli tieto vain 
ensimmäisestä poismuutosta. Lisäksi tutkimusjoukkoa rajattiin 
niin, että mukaan otettiin vain ne henkilöt, jotka olivat muut-
taneet alaikäisinä Suomeen ennen vuotta 2005, jotta koulu- ja 
opiskelutietoja on mielekästä tarkastella. Taulukossa 1 on esi-
tetty eri sukupolviin kuuluvien lukumäärät. 

Tutkimuksen ensimmäisen sukupolven henkilöt olivat siis 
16–44-vuotiaita ja toisen sukupolven nuoret ovat 16–29-vuoti-
aita vuonna 2015. Aineistoa analysoitiin pääosin sukupolven ja 
maahanmuuttotaustan mukaan. Esitämme myös tuloksia ensim-
mäisen sukupolven pakolaistaustaisista yleisempien lähtömai-
den mukaisesti. Toisen sukupolven maahanmuuttajataustaiset 

ovat varsin nuoria tässä aineistossa, ja osalla heistä opiskelut on 
edessä vasta tulevaisuudessa. 

Tilastokeskuksen tiedot sisältävät on kaikki nuoren aloitetut 
tutkinnot 1990–2015 väliseltä ajalta ja kaikki suoritetut tutkin-
not, jotka on koodattu ISCED-luokituksen (Unesco Internatio-
nal Standard Classification of Education) mukaisesti. Lisäksi 
tutkimuksessa on mukana tiedot tutkintojen suoritusvuosista. 
Koulutusluokitus ISCED on kansainvälistä vertailua varten ke-
hitetty luokitus. Tässä käytämme ISCED-luokituksen koulutus-
astetietoa, joka saa seuraavat arvot: 

•! 3=ylempi toisen asteen tutkinto (lukio- ja toisen as-
teen ammatillinen koulutus, ammatilliset perustutkinnot, 
ammattitutkinnot), 

•! 4=erikoisammattitutkinto, 
•! 5=ammatillisen opistoasteen tutkinnot, 
•! 6=ammattikorkeakoulututkinto, teknillisten oppilaitosten in-

sinöörin tutkinnot, metsätalousinsinöörin ja merikapteenin 
tutkinnot sekä yliopistojen alemmat korkeakoulututkinnot;  

•! 7=ylemmät ammattikorkeakoulututkinnot, yliopistojen ylem-
mät korkeakoulututkinnot; 

•! 8=lisensiaatin ja tohtorin tutkinnot.  

Toisen asteen tutkinnon suorittaneeksi määrittelimme nuoren, 
jonka suoritettu ISCED-tutkinto sai arvoja 3–8 ja kirjattu suori-
tusvuosi oli ennen hänen 25 ikävuottaan. Oletimme, että nuori 
on suorittanut toisen asteen tutkinnon ennen yliopisto- tai am-
mattikorkeakoulututkinnon suorittamista. Toisen asteen opin-
tonsa keskeyttäneeksi määrittelimme nuoren, jolle oli kirjattu 
toisen asteen opintojen aloitus tavoitetutkintona, mutta tutkin-
non suoritusvuositieto puuttui alle 25-vuotiaana. Osa nuorista 
opiskeli vielä toisen tai korkeamman asteen tutkintoa 25-vuo-
tiaana, jotka on huomioitu tässä omana ryhmänään. Nuori, joka 
ei ollut aloittanut lainkaan toisen asteen opintoja, määriteltiin 
sellaiseksi, jolta puuttuivat opiskelu- ja tutkintorekisteritiedot 
a) korkeimmasta suoritetusta tutkinnosta, b) muista suorite-
tuista ISCED-luokituksen tutkinnoista ja c) tavoitetutkinnois-
ta. Nämä nuoret olivat suorittaneet vain peruskoulun opinnot.

Opintojen kulkua tarkasteltiin myös nuoren maahanmuuttoiän 
mukaan, sillä aikaisemmista tutkimuksista tiedetään, että mitä 
vanhempana nuori muuttaa Suomeen, sitä haasteellisempaa on 
koulunkäynti varsinkin heillä, joilla on vähän koulunkäyntihis-
toriaa takana (Alitolppa-Niitamo 2004, Teräs et al. 2010). Myös 
koulumenestyksen (9. luokan kaikkien aineiden keskiarvo) yh-
teyttä toisen asteen opintojen sujumiseen tutkittiin. Keskiarvo-
tiedot puuttuivat niiltä, jotka eivät olleet hakeneet yhteisvalin-
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nassa mihinkään toisen asteen oppilaitokseen. Keskiarvotieto 
puuttui 25 prosentilta ulkomailla syntyneistä. 

Lisäksi tutkittiin myös korkeakoulututkinnon suorittaneita maa-
hanmuuttotaustan mukaan. Tutkinnon suorittamisen ikärajaksi 
asetettiin 30 vuoden ikä. Tämä koskee vain ensimmäistä suku-
polvea, sillä toisen sukupolven maahanmuuttajataustaiset nuo-
ret ovat liian nuoria tähän tarkasteluun. Yliopisto- tai ammatti-
korkeakoulututkinnon suorittajan korkein tai muu rekisteröity 
tutkinto vaihteli ISCED-luokituksella 6–8, ja suoritusvuosi oli 
ennen hänen 30 ikävuottaan. Nuorella voi olla useita tavoitetut-
kintoja samoin kuin useita suoritettuja tutkintoja. Tässä huomi-
oitiin nuoren korkein suoritettu tutkinto.

Äidin koulutus on tärkeä lapsen koulutuspolkuun vaikuttava 
tekijä (Hill & King 1995; Björklund & Salvanes 2011). Äidin saa-
vuttama koulutustaso usein korreloi lapsen koulutustason kans-
sa. Kun selvitimme lapsen äidin ja isän korkeinta tutkintotietoa, 
silloin kun nuori oli 15-vuotias, puuttui tämä tieto suurelta osal-
ta vanhemmista. Tästä syystä maahanmuuttajataustaisten van-
hempien koulutustiedon yhteyttä lapsen koulutukseen ei voida 
tässä tarkemmin tutkia. Myöhemmissä tutkimuksissa kannat-
taakin tehdä tutkimusta maahanmuuttajataustaisten vanhem-
pien tulojen, varallisuuden ja työllisyyden yhteydestä lasten 
kouluttautumiseen. Tilastokeskuksen ulkomailla syntyneiden 
ulkomaalaistaustaisten tutkintotietoja on tällöin hyvä täydentää 
haastattelu- tai kyselytutkimuksella saaduilla tiedoilla.

Pakolaistaustaiset 
1.sukupolvi 
(n=8786) 

Pakolaistaustaiset
2.sukupolvi 

(n=4381)

Muut 
maahanmuuttaja 

-taustaiset
1. sukupolvi 
(n=13583) 

Muut 
maahanmuuttaja 

-taustaiset
2. sukupolvi 

(n=3209) 

Suomalais- 
taustaiset
(n=36458)

Tyttö 46,2 48,8 48,9 47,8 49,8

Poika 53,8 51,2 51,1 52,2 50,2

Yhteensä 100 100 100 100 100

Maahanmuuttoikä, keskiarvo (SD) 9,2 (4,5) 9,3 (4,5)

Alle 6-vuotias 31,7 30

7–12-vuotias 40,7 41,9

13–17-vuotias 27,6 28

Yhteensä 100 100

Muuttanut pois Suomesta, % 6,5 11,2 17,2 17,6 1,2

Taulukko 2. Tutkittavien sukupuoli, maahanmuuttoikä ja Suomesta pois muutto maahanmuuttotaustan mukaan.

Pakolaistaustaiset 
1.sukupolvi (n=8786) 

Pakolaistaustaiset
2.sukupolvi (n=4381)

Afganistan 6,3 (n=549) 0,1

Irak 17,9 (n=1568) 9,4

Iran 9,1 (n=800) 4,3

Somalia 21,6 (n=1896) 34,2

Ent. Jugoslavia 20,8 (n=1825) 18,8

Vietnam 9,5 (n=833) 20,2

Muut 15 (n=1315) 13,1

Yhteensä 100 100

Taulukko 3. Pakolaistaustaisten taustamaat, %.
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Tulokset 
Tutkimusjoukossa oli poikia hieman enemmän kuin tyttöjä, ja 
erityisen suuri ero sukupuolten määrässä oli pakolaismaista 
tulleilla (poikia oli 8 % enemmän kuin tyttöjä, taulukko 2). Pa-
kolaistaustaiset ja muut maahanmuuttajat olivat muuttaneet 
Suomeen keskimäärin saman ikäisinä. Kolmasosa tutkittavis-
ta oli muuttanut Suomeen alle 6-vuotiaina, 41–42 prosenttia 
7–12-vuotiaina ja vajaa kolmannes oli muuttanut 13–17-vuotiaina. 
Viimeksi mainitulla ikäryhmällä on usein haasteita kouluun ja 
uuteen kotimaahan sopeutumisessa sekä koulukielen ja jo tässä 
vaiheessa vaativien oppisisältöjen oppimisessa (esim. Alitolp-
pa-Niitamo 2004). Eniten maasta pois muuttaneita oli muiden 
maahanmuuttajataustaisten ryhmässä (noin viidesosa), mutta 
myös noin kymmenesosa Suomessa syntyneistä pakolaistaus-
taisista oli muuttanut pois maasta. 

Suurin osa pakolaistaustaisista on Somaliasta (22 %), entisen 
Jugoslavian alueelta (21 %) ja Irakista (18 %) tulleita (tauluk-
ko 3). Toisessa sukupolvessa vanhempien yleisimmät syntymä-
maat olivat vastaavasti suuruusjärjestyksessä Somalia, Vietnam 
ja entisen Jugoslavian maat. 

Ensimmäisen sukupolven muut kuin pakolaistaustaiset maa-
hanmuuttajat olivat suorittaneet eniten toisen asteen tutkinto-
ja 25 ikävuoteen mennessä (61 %, kuvio 1). Yleisesti eniten tut-
kintoja olivat suorittaneet valtaväestön nuoret (74 %). Vähiten 
toisen asteen tutkintoja olivat vastaavasti suorittaneet Suomes-

sa syntyneet muut kuin pakolaistaustaiset (38 %), mutta he oli-
vat vuonna 2015 varsin nuoria ja heidän opintonsa olivat vielä 
edessä tai heistä suuri osa opiskeli vielä 25-vuotiaina. Eniten 
opintonsa keskeyttäneitä ja niitä, jotka eivät olleet aloittaneet 
lainkaan toisen asteen opintoja, oli ensimmäisen sukupolven 
pakolaistaustaisissa (23 % ja 22 %). Vähiten opintonsa keskeyt-
täneitä oli suomalaistaustaisissa nuorissa (8 %).  

Maahanmuuttoikä vaikutti nuoren opintopolkuun, sillä 
13–17-vuotiaina Suomeen niin sanotuista pakolaismaista muut-
taneissa oli vähiten toisen asteen opintonsa suorittaneita ja eni-
ten niitä, jotka eivät olleet aloittaneet toisen asteen opintojaan 
lainkaan verrattuna nuorempina muuttaneisiin (kuvio 2).  Toi-
sen asteen opintonsa oli keskeyttänyt noin joka neljäs 13–17-vuo-
tiaana muuttaneista pakolaistaustaisista. Pikkulapsena (alle 
6-vuotiaana) muuttaneissa oli eniten 25-vuotiaana opiskelevia 
ja 7–12-vuotiaina muuttaneiden joukossa oli eniten jo tutkinnon 
suorittaneita (47 %) pakolaistaustaisissa. Ulkomailla syntyneis-
sä muissa maahanmuuttajissa oli pakolaistaustaisia enemmän 
tutkinnon suorittaneita riippumatta maahanmuuttoiästä.  Heis-
tä pikkulapsena muuttaneet keskeyttivät opintonsa harvemmin 
kuin vanhempana Suomeen muuttaneet. 

Ylioppilastutkinto on yleinen toisen asteen tutkinto. Ylioppi-
lastutkintoja olivat eniten suorittaneet ulkomaalaistaustaisis-
ta muut kuin pakolaistaustaiset Suomessa syntyneet maahan-
muuttajanuoret (34 %) ja vähiten pakolaistaustaiset Suomessa 

Kuvio 1. Toisen asteen opintojen kulku ennen 25 ikävuotta maahanmuuttotaustan ja sukupolven mukaan, % (sp=sukupolvi).
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syntyneet (19 %) (taulukko 4). Pakolaistaustaisia ylioppilastut-
kinnon suorittaneita oli puolet vähemmän kuin suomalaistaus-
taisia. Afganistanilaisista, iranilaisista ja vietnamilaisista nuoris-
ta yli neljäsosa oli suorittanut ylioppilastutkinnon (liitekuvio 1), 
kun somalinuorista vain 12 prosentilla oli ylioppilastutkinto. Kui-
tenkin somalitytöistä lähes joka neljännellä oli ylioppilastutkin-
to, sillä pakolaistaustaiset tytöt olivat suorittaneet poikia enem-
män ylioppilastutkintoja iranilaistaustaisia lukuun ottamatta.  

Koulumuotoisen opetuksen rinnalla tutkinnon voi suorittaa myös 
oppisopimuskoulutuksessa, jossa eniten toisen asteen opinto-
ja suorittivat suomalaistaustaiset nuoret (10 %) ja ensimmäisen 
sukupolven muut kuin pakolaistaustaiset maahanmuuttajanuo-
ret (8 %) (taulukko 4).  Merkittävää on, että pakolaistaustaisis-
sa nuorissa sekä muut maahanmuuttajat -ryhmään kuuluvissa 
toisen sukupolven nuorissa oli huomattavasti vähemmän op-
pisopimuskoulutuksessa olevia kuin muissa ryhmissä. Oppiso-
pimuskoulutuksestakin nuori voi jatkaa korkeamman tason 
koulutukseen. Ulkomailla syntyneet nuoret suorittivat toisen 
asteen tutkinnon keskimäärin vuoden vanhempina kuin suo-
malaistaustaiset mutta Suomessa syntyneet ulkomaalaistaus-
taiset hieman nuorempina kuin suomalaistaustaiset. 

Kun tarkastellaan pakolaistaustaisia lähtömaittain (liitetau-
lukko 2), eniten toisen asteen tutkintoja olivat suorittaneet 
entisen Jugoslavian maista tulleet (55 %) ja vähiten Somali-
asta tulleet (27 %). Eniten opintonsa keskeyttäneitä oli Soma-
liassa syntyneissä (31 %) ja vähiten Afganistanissa syntyneissä 
(17 %).  Noin kolmasosa somali- ja vietnamilaistaustaisista ei 
ollut aloittanut lainkaan toisen asteen opintoja 25 ikävuoteen 
mennessä (34 % ja 28 %). 

Kaikissa ulkomaalais- ja suomalaistaustaisissa ryhmissä nai-
set suorittivat miehiä enemmän toisen asteen tutkintoja lu-
kuun ottamatta vietnamilaismiehiä. Toisaalta pakolaistaus-
taisissa naisissa oli miehiä enemmän niitä, jotka eivät olleet 
aloittaneet lainkaan toisen asteen opintojaan (lukuun otta-
matta iranilaistaustaisia). Esimerkiksi somalitaustaisista nai-
sista 39 % ei ollut aloittanut lainkaan toisen asteen opintojaan 
25 ikävuoteen mennessä verrattuna n. 30 % somalimiehiin. 
Tämä sukupuoliero oli suurin yleisemmissä ”pakolaismais-
sa”.  Miehet keskeyttivät opintonsa naisia useammin kaikis-
ta yleisimmistä ”pakolaismaista” tulleista. Eniten opintonsa 
keskeyttäneitä oli somalisyntyisissä miehissä (36,5 %) (liite-
taulukko 3). 

Kuvio 2. Toisen asteen opintojen kulku ennen 25 ikävuotta ensimmäisen sukupolven ulkomaalaistaustaisilla maahanmuuttoiän 
mukaan, % (sp=sukupolvi).
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Huolestuttavaa sukupuolten tasa-arvon kannalta on se, että kai-
kissa ulkomaalaisryhmissä naiset useammin kuin miehet eivät 
olleet aloittaneet lainkaan toisen asteen opintoja 25 ikävuoteen 
mennessä. Perusasteella olisi hyvä intensiivisesti tukea, moti-
voida ja ohjata maahanmuuttajataustaisia tyttöjä toisen asteen 
koulutukseen. Toisaalta kun kaikissa ryhmissä miehet keskeyt-
tivät toisen asteen opintonsa naisia useammin, tulee miesten 
opintojen ohjaukseen ja tukeen toisella asteella panostaa eri-
tyisesti ja enemmän kuin nykyään. 

Perusopetuksen koulumenestys on yhteydessä nuoren jat-
ko-opintoihin hakeutumiseen, sitoutumisen ja valmistumiseen 
(esim. Kilpi-Jakonen 2017). Kun tarkastellaan yhdeksännen luo-
kan kaikkien aineiden keskiarvoja toisen asteen opintojen suju-
miseen, huomataan, että perusopetuksen keskiarvot ovat joh-
donmukaisesti yhteydessä toisen asteen opintojen sujumiseen 
(kuvio 3). Tutkinnon suorittaneilla oli korkeimmat yhdeksännen 
luokan keskiarvot, kun taas niillä, jotka olivat hakeneet toisel-
le asteelle mutta eivät olleet aloittaneet opintojaan, keskiarvot 
olivat alhaisimmat. Tutkinnon suorittaneilla Suomessa synty-
neillä pakolaistaustaisilla ja muilla maahanmuuttajataustaisil-
la oli muita korkeammat ryhmäkeskiarvot (8,0). 

Tutkimuksessa selvitettiin myös ammattikorkeakoulun ja yli-
opiston alempien ja ylempien tutkintojen suorittamista 30 ikä-
vuoteen mennessä (kuvio 4). Yleisesti ulkomaalaistaustaiset 
suorittivat näitä tutkintoja suomalaistaustaisia merkittävästi 
vähemmän. Ulkomaalaistaustaisista ammattikorkeakoulu- tai 
yliopistotutkintoja olivat eniten suorittaneet muut kuin pako-
laistaustaiset maahanmuuttajat (26 %). Suomessa syntyneet ul-

komaalaistaustaiset olivat valmistuneet ammattikorkeakoulus-
ta tai yliopistosta keskimäärin vajaa kaksi vuotta nuorempina 
kuin suomalaistaustaiset ja ulkomailla syntyneet (taulukko 4).  
Lähes puolet muut maahanmuuttajataustaiset -ryhmään kuu-
luvista oli suorittanut toisen asteen tutkinnon ennen 30 ikä-
vuotta. Kun tarkastellaan pakolaistaustaisia lähtömaittain, yli 
puolet entisen Jugoslavian maista ja Afganistanista tulleista oli 
suorittanut toisen asteen tutkinnon 30 ikävuoteen mennessä.  

Samoin kuin alle 25-vuotiaina toisen asteen tutkinnon suoritta-
neissa, kaikissa ryhmissä alle 30-vuotiaina naiset suorittivat am-
mattikorkeakoulu- tai yliopistotutkintoja enemmän kuin miehet 
(lukuun ottamatta vietnamilaissyntyisiä, liitetaulukko 4). Suo-
malaistaustaisissa ja muut maahanmuuttajat -ryhmässä miehet 
olivat puolestaan suorittaneet naisia enemmän toisen asteen 
tutkintoja. Miehet keskeyttivät toisen asteen opintonsa naisia 
useammin kaikissa ryhmissä ennen 30 ikävuottaan.  Eniten kes-
keyttäneitä oli pakolaistaustaisissa miehissä, joista kolmasosa 
oli keskeyttänyt toisen asteen opintonsa ennen 30 ikävuottaan. 
Iranilais- ja irakilaismiehistä noin kolmasosa ja afganistanilais-
miehistä 43 prosenttia oli keskeyttänyt toisen asteen opinton-
sa. Somalimiehistäkin 44 prosenttia oli keskeyttänyt opintonsa, 
ja somalinaisista 43 prosenttia ei ollut aloittanut opintojaan ol-
lenkaan 30 ikävuoteen mennessä. Viidesosa jugoslavialais-, ira-
nilais- ja afganistanilaisnaisista oli suorittanut ammattikorkea- 
tai yliopistotutkinnon ja puolet toisen asteen tutkinnon.  

Lopuksi tarkasteltiin suoritettuja tutkintoja vuonna 2015 maa-
hanmuuttotaustan ja syntymämaan mukaan. Tuolloin tutkitta-
vat olivat iältään 16–44-vuotiaita (kuvio 6).  Muut maahanmuut-

Taulukko 4. Ylioppilastutkinnon suorittaneet, oppisopimuskoulutuksessa olleet ja tutkintojen keskimääräinen suoritusikä maa-
hanmuuttotaustan mukaan. Keskihajonnat suluissa.
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Kuvio 4. Opintojen kulku ennen 30 ikävuotta maahanmuuttotaustan ja lähtömaan mukaan, %. 

Kuvio 3. Yhdeksännen luokan kaikkien aineiden keskiarvot nuoren toisen asteen opintojen kulun mukaan 25 ikävuoteen mennes-
sä maahanmuuttotaustan mukaan.  
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tajat -ryhmään kuuluvat olivat suorittaneet ammattikorkea- tai 
yliopistotutkintoja lähes yhtä usein kuin suomalaistaustaiset 
(18 % ja 21 %).  Muut ulkomaalaistaustaiset olivat suorittaneet 
näitä tutkintoja paljon vähemmän. Toisen asteen tutkintoja oli 
suorittanut yli puolet muut maahanmuuttajat -ryhmästä ja suo-
malaistaustaisista sekä pakolaistaustaisista irakilaiset ja entisen 
Jugoslavian alueelta tulleet. 

Eniten opintonsa keskeyttäneitä oli somalitaustaisissa (27 %), 
mutta myös joka viides irakilainen ja iranilainen oli keskeyttä-
nyt opintonsa. Vähiten niitä, jotka eivät olleet lainkaan aloitta-
neet opintojaan, oli muissa maahanmuuttajataustaisissa (17 %) 
ja eniten somalitaustaisissa (33 %). Naiset olivat jälleen suorit-
taneet miehiä enemmän kaikkia tutkintoja. Poikkeuksen tekivät 
muut maahanmuuttajataustaiset -ryhmän miehet, suomalais-
taustaiset miehet ja vietnamilaismiehet, jotka olivat suoritta-
neet naisia enemmän toisen asteen tutkintoja. Jälleen miehet 
kaikissa ryhmissä keskeyttivät opintonsa useammin kuin naiset. 

Vastaavasti, kuten 25 ja 30 ikävuoteen mennessä, niissä, jotka 
eivät olleet aloittaneet lainkaan opintojaan, oli vuonna 2015 
enemmän naisia kuin miehiä. Poikkeuksen tekivät naiset Ira-
nista ja entisen Jugoslavian alueelta tulleista sekä muut maa-
hanmuuttajataustaiset -naiset sekä suomalaistaustaiset. Eniten 
vähintään toisen asteen tutkintoja olivat suorittaneet suomalais-
taustaiset (73 %) ja muut maahanmuuttajataustaiset -ryhmään 
kuuluvat (69 %). Pakolaistaustaisista noin 60 prosenttia afga-
nistanilaisista, vietnamilaisista ja entisen Jugoslavian alueelta 
tulleista ja lähes 60 prosenttia iranilaisista ja irakilaisista olivat 
vähintään toisen asteen tutkinnon haltijoita (liitetaulukko 4).

Pohdinta
Suomen koulutusjärjestelmää kiitellään yhdeksi parhaimmaksi 
OECD-maissa (Kups ym. 2019, s.10). Tämän tutkimuksen mu-
kaan tutkintojen suorittamisella mitattuna se ei kuitenkaan ole 
sitä ensimmäisen sukupolven alaikäisinä Suomeen muuttaneil-
le, eikä myöskään toisen sukupolven ulkomaalaistaustaisille 
siitä huolimatta, että koulutuspolitiikassa pyritään tasa-arvois-
tamaan koulutusmahdollisuuksia. Kouluissa toteutetut toimet 
ja oppilaan tuki eivät näytä olevan riittävän vaikuttavia, jotta 
ne tasoittaisivat nuorten taustoista aiheutuvia koulutuseroja. 

Nuoren siirtyminen perusopetuksesta toisen asteen opintoi-
hin on kriittinen siirtymä nuoren tulevaisuuden kannalta. Täl-
löin nuori valitsee opintouransa ja aloittaa opinnot tulevaisuu-
den (ensimmäistä) ammattiaan varten. (Teräs & Kilpi-Jakonen 

2013; Holopainen ym. 2017.) Kaikista vuonna 2012 peruskou-
lun päättäneistä 92 prosenttia siirtyi toiselle asteelle (puolet 
lukioon ja 42 % ammatillisiin oppilaitoksiin) ja kahdeksan pro-
senttia ei jatkanut mihinkään tutkintoon johtavaan koulutuk-
seen (SVT 2012). Tässä nivelvaiheessa julkinen valta pyrkii sää-
telemään ja hallinnoimaan nuoria niin, että mahdollisimman 
moni hakee, pääsee ja aloittaa opintonsa toisella asteella ja 
myös valmistuu sieltä. Opintopolku perusopetuksesta toiselle 
asteelle voi olla kuitenkin varsin mutkitteleva tai katkonainen, 
sillä usean suomalaistutkimuksen mukaan maahanmuutta-
jataustaiset hakevat kantaväestöä vähemmän toiselle asteel-
le ja keskeyttävät opintonsa useammin kuin kantasuomalaiset 
(esim. Kilpi 2010; Kilpi-Jakonen 2017). 

Vuonna 2015 muunkielisistä 20 vuotta täyttäneistä vajaa puo-
let ja kotimaisten kielten puhujista 76 prosenttia oli suorittanut 
jonkin tutkinnon peruskoulun jälkeen (Portin ym. 2017). Toi-
sessa tutkimuksessa 18–24-vuotiaat maahanmuuttajat olivat 
keskeyttäneet varhain koulunkäyntinsä yli kaksi kertaa useam-
min kuin kantasuomalaiset (18 % miehistä ja 11 % naisista, kan-
tasuomalaiset vastaavasti 8 % ja 4 %). Keskeyttäneiksi määri-
teltiin ne, jotka olivat suorittaneet korkeintaan peruskoulun 
ja jotka eivät olleet tutkimushetkellä opiskelemassa toisen as-
teen tutkintoon johtavassa koulutuksessa tai kurssikoulutuk-
sessa. (Larja et al. 2015.)  

Tutkimuksemme tulokset vahvistavat aikaisempia tutkimustu-
loksia. Kun seurattiin vuosina 1971–1999 syntyneiden kohorttien 
koulutusta heidän 25 ikävuoteensa asti, ilmeni että ulkomaalais-
taustaiset suorittivat toisen asteen tutkintoja suomalaistaustai-
sia vähemmän (38 % – 61 % vs. 74 %).  Suorittaneiden määrät kas-
voivat 30 ikävuoteen mennessä, jolloin vähintään toisen asteen 
tutkinnon suorittaneita oli suomalaistaustaisissa 89 prosenttia, 
muissa maahanmuuttajataustaisten ryhmässä 75 prosenttia ja 
pakolaistaustaisissa 54 prosenttia. Erot suomalaistaustaisiin 
pienenivät edelleen, kun tarkasteltiin vuoden 2015 tilannet-
ta: vähintään toisen asteen tutkinnon suorittaneiden ero suo-
malaistaustaisiin oli muissa maahanmuuttajataustaisissa neljä 
prosenttiyksikköä ja pakolaistaustaisissa 18 prosenttiyksikköä. 

Tämän rekisteritutkimuksen perusteella ulkomaalaistaustai-
set nuoret suorittivat tutkintoja suomalaistaustaisia vähem-
män riippumatta nuoren maahanmuuttosyystä ja riippumatta 
siitä, oliko nuori syntynyt Suomessa vai ulkomailla. Tässä tut-
kimuksessa ulkomailla syntyneet olivat muuttaneet Suomeen 
alaikäisinä, ja heistä pakolaistaustaisilla alle 6-vuotiaana muut-
taneiden koulutuspolut olivat myönteisemmät kuin 13–17-vuo-
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Kuvio 5. Suoritetut tutkinnot vuoteen 2015 mennessä maahanmuuttotaustan ja lähtömaan mukaan, % (sp=sukupolvi, amk/
yo-tutkinto=ammattikorkeakoulu- tai yliopistotutkinto).
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tiaina muuttaneilla. Opintonsa keskeyttäneitä oli eniten pako-
laistaustaisessa ensimmäisessä sukupolvessa, sillä heistä 23 
prosenttia oli keskeyttänyt toisen asteen opintonsa 25 ikävuo-
teen mennessä ja joka neljäs 30 ikävuoteen mennessä. Ensim-
mäisen sukupolven alaikäisinä maahan muuttaneista pakolais-
taustaisista noin joka viides ei ollut aloittanut lainkaan toisen 
asteen opintoja Suomessa.

Pakolaistaustaisista Somaliassa syntyneet suorittivat vähiten 
toisen asteen tutkintoja (27 %), ja heissä oli eniten niitä, jotka 
eivät olleet lainkaan hakeneet toisen asteen opintoihin (34 %). 
Vastaavasti muista pakolaismaista tulleista 40-55 prosenttia 
suoritti toisen asteen tutkinnon ennen 25 ikävuotta. Somali-
taustaisissa oli myös eniten opintonsa keskeyttäneitä (31 %) 
verrattuna muihin pakolaistaustaisiin ja muut maahanmuutta-
ja-ryhmään kuuluviin.  30 ikävuoteen mennessä noin kolman-
nes somalitaustaista oli suorittanut vähintään toisen asteen 
tutkinnon. Somalitytöt suorittavat kuitenkin tutkintoja enem-
män kuin somalipojat, joiden toisen asteen keskeyttäminen on 
huolestuttavan yleistä. 25 ikävuoteen mennessä 40 prosenttia 
ja 30 ikävuoteen mennessä 44 prosenttia somalipojista oli kes-

keyttänyt toisen asteen opintonsa (vs. somalitytöt 23 % ja 27 %). 
Toisaalta somalitytöissä oli eniten niitä, jotka eivät aloittaneet 
lainkaan toisen asteen opintoja ennen 25 ikävuottaan (39 %) ja 
ennen 30 ikävuottaan (43 %). 

Aikaisemmissa tutkimuksissa ulkomaalaistaustaiset opiske-
lijat ovat nimenneet keskeyttämisen syiksi opetuskielen vai-
keudet, puutteelliset opiskeluvalmiudet, taloudelliset vaikeu-
det ja vaikean perhe- ja elämäntilanteen (Teräs et al.2010). 
Ensimmäisen sukupolven somalitaustaiset ja heidän vanhem-
pansa ovat paenneet romahtaneesta yhteiskunnasta, jossa 
koulunkäynti on ollut vaikeaa. Osa vanhemmista on luku- ja 
kirjoitustaidottomia, ja monilla vanhemmilla on vähän koulu-
tusta ennen maahan muuttoa. Somalitaustaiset ovat myös nä-
kyvä vähemmistöryhmä ihonvärinsä ja pukeutumisensa takia 
Suomessa, jolloin heitä voidaan kohdella syrjivästi koulumaa-
ilmassa, asuinalueella ja yhteiskunnassa laajemminkin.

Pakolaistaustaisista entisen Jugoslavian alueelta tulleet ja af-
ganistanilaiset olivat suorittaneet eniten toisen asteen tutkin-
toja ja keskeyttäneet vähän opintojaan ennen 25 ikävuottaan. 
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30 ikävuoteen mennessä vähintään toisen asteen tutkintoja 
oli suorittanut yli 60 prosenttia afganistanilaisista, iranilai-
sista ja entisen Jugoslavian alueelta tulleet. Entisen Jugosla-
vian alueelta tulleet vanhemmat ovat koulutetumpia kuin so-
malitaustaiset vanhemmat, mikä voi selittää heidän lastensa 
myönteisiä koulutusuria. He ovat myös ”eurooppalaisin” pa-
kolaistaustainen ryhmä ihonväriltään ja kulttuuriltaan, jolloin 
he voivat säästyä ihonväriin ja etniseen ryhmään perustuvalta 
eriarvoistavalta kohtelulta (esim. Seikkula 2017).

Kiinnostavaa on se, että nuoret maahanmuuttajataustaiset 
tytöt suorittivat kaikkia tutkintoja enemmän kuin maahan-
muuttajataustaiset pojat. Pakolaismaistakin tulleet nuoret 
naiset suorittavat tutkintoja enemmän kuin heidän maanmie-
hensä (lukuun ottamatta vietnamilaistyttöjä), vaikka monen 
nuoren lähtömaan sukupuolijärjestelmää voidaan pitää tra-
ditionaalisena. Tässä sukupuolten koulutuksen tasa-arvoista-
misessa suomalainen koulutusjärjestelmä on jossain määrin 
onnistunut. Toisaalta tiedämme, että yleisesti pojat suoritta-
vat toisen ja sitä korkeampien asteiden tutkintoja tyttöjä vä-
hemmän ja keskeyttävät opintonsa useammin riippumatta 
maahanmuuttotaustasta (Portin et al. 2017). Koulua pitäisikin 
kehittää niin, että eritaustaiset pojat motivoituisivat ja sitou-
tuisivat opintoihinsa vahvemmin.

Parasta olisi verrata Suomessa syntyneiden ulkomaalaistaus-
taisten nuorten, eli toisen sukupolven, koulutuspolkuja val-
taväestöön kuuluviin, mutta heitä oli lukumääräisesti vähän 
tässä tutkimuksessa. Toisen sukupolven maahanmuuttajis-
ta merkittävä osa opiskeli vielä vuonna 2015, tai heillä oli toi-
sen asteen opinnot vasta edessäpäin. Vertailu kantasuomalai-
siin on hankalaa toisellakin sukupolvella koti- ja opetuskielen 
eron vuoksi, sillä enemmistöllä toisen sukupolven lapsilla 
koulu- ja kotikieli eroavat toisistaan (Lappi 2017). 

Koska maahanmuuttajataustaisten lapsiperheiden elinolot 
ovat keskimäärin kantaväestöä heikommat ja vanhempien 
koulutustaso keskimäärin suomalaistaustaisia alhaisempi 
(Martelin et al. 2012; Larja & Sutela 2015), olisi parempi ver-
rata sosioekonomisilta taustoiltaan mahdollisimman saman-
kaltaisia nuoria (esim. Ansala 2019). Toisaalta kun PISA 2012 

-tutkimuksessa oppilaiden sosioekonomiset taustat vakioitiin, 
osaamiseroja oli edelleenkin suomalais- ja maahanmuuttaja-
taustaisten välillä, etenkin toisen sukupolven kohdalla (OECD 
2016b). Lisätutkimusta tarvitaankin maahanmuuttajataus-
taisten lasten vanhempien ja perheen sosioekomisen aseman 
yhteydestä nuorten koulutuspolkuihin.

Koulujen opetushenkilöstö on arvioinut, että muunkielisten 
oppilaiden toiselle asteelle pääsyä helpottavat hyvä suomen- 
tai ruotsin kielen taito, oma motivaatio, perheen onnistunut 
kotoutuminen ja myönteinen koulutusasenne. Myös toimi-
va oppilashuolto, kodin ja koulun hyvä yhteistyö, opettajien 
ammattitaito, oman yhteisön tuki ja myönteiset roolimal-
lit auttoivat nuorta valitsemaan ja sitoutumaan opiskeluun. 
(Teräs et al. 2010.) Asiantuntijoiden mukaan toiselle asteel-
le siirtymisen nivelvaiheen hajanainen ja sirpaloitunut ra-
kenne voi helposti pudottaa nuoren siirtymäpolulta syrjään. 
Näyttää siltä, että nivelvaiheen ohjauksessa ei kyetä huomi-
oimaan johdonmukaisesti osan maahanmuuttajataustaisten 
nuorten erityistarpeita. (Holopainen et al. 2017.) Ulkomaa-
laistaustaiset nuoret tarvitsevat systemaattista ja ennakoi-
vaa tukea toisen asteen koulutuspolun valinnassa ja opintojen 
suorittamisessa. 

Äidin alhaisen koulutustason ja nuoren erityisopetuksen mu-
kaisen yksilöllisen oppimäärän on todettu vaikuttavan nuo-
ren heikkoon koulumenestykseen ja siihen, ettei hän hakenut 
toiselle asteelle opiskelemaan tai ollut töissä 3,5 vuotta perus-
opetuksen päättymisestä (Savioja 2007). Näissä nuorissa oli 
suhteellisen paljon muunkielisiä nuoria, jotka joutuvat kilpai-
lemaan opiskelupaikoista äidinkieleltään suomen- ja ruotsin-
kielisten kanssa (Karppinen 2007; Savioja 2007; Karppinen & 
Savioja 2007). Kilpailu opiskelupaikoista suomalaistaustais-
ten kanssa on haastavaa ulkomaalaistaustaiselle nuorelle.  

Kansainvälisessä arvioinnissa suomalaista korkeakoulutus-
ta on kritisoitu opiskelijoita voimakkaasti valikoivasta pää-
sykoejärjestelmästä. Nykyjärjestelmä sitoo yliopisto- ja am-
mattikorkeakouluopinnot liikaa vain nuoren akateemiseen 
osaamiseen. Pääsykokeet viivästyttävät opintojen aloittamis-
ta ja pakottavat hakijoita pitämään välivuosia vasten tahtoaan. 
(Kups et al. 2019, s. 10.) Toisaalta Suomen koulujärjestelmä saa 
kiitosta ja tunnustusta kielitietoisesta opetuksesta sekä lap-
sen ja nuoren tilanteen kokonaisvaltaisesta huomioimisesta 
peruskoulussa (Eurydice 2019). Kuitenkin huolimatta kielitie-
toisesta opetuksesta ja nuoren oikeudesta oman äidinkielen ja 
suomi/ruotsi toisena kielenä -opetukseen, PISA 2012 -testitu-
loksissa ulkomaalais- ja suomalaistaustaisten nuorten osaami-
serot olivat varsin suuret (Harju-Luukkainen et al. 2014).

Ulkomaalaistaustaiset nuoret voivat huonommin koulussa 
kuin suomalaistaustaiset. Nuorten koettu hyvinvointi koulus-
sa vaikuttaa nuoren kykyyn oppia. Tutkimustulosten mukaan 
ulkomaalaistaustaiset nuoret kokivat kaksi kertaa kantasuo-
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malaisnuoria useammin kohtalaista tai vaikeaa ahdistunei-
suutta koulussa (20 % vs. 10 %), koulu-uupumista (19 % vs. 10 
%) ja kiusatuksi tulemista (14 % vs. 4 %). Ulkomaalaistaustai-
set nuoret kokivat myös koulun työilmapiirin ongelmia enem-
män kuin kantasuomalaiset. Erityisen paljon näitä työilmapii-
ripulmia kokivat somali- ja irakilaistaustaiset nuoret (40 % vs. 
18–19 %). (Matikka et al. 2015.) Nämä tulokset saattavat olla 
yhteydessä tämän tutkimuksen tulokseen siitä, että erityises-
ti somali- ja irakilaistaustaiset nuoret hakevat muita harvem-
min toiselle asteelle opiskelemaan, tai jos hakevat, he keskeyt-
tävät opintonsa useammin kuin muut.

Saattaa olla, että maahanmuuttajataustaisten nuorten koulu-
tuspolut ja koulussa pärjääminen lähentyvät kantaväestöä sit-
ten, kun heidän vanhempansa suorittavat enenevässä määrin 
tutkintoja Suomessa ja työllistyvät lähelle kantaväestön tasoa. 
Jotta valtaväestön ja ulkomaalaistaustaisten oppimistulokset 
ja koulutusurat lähenevät, tulee kouluyhteisön myös muuttua 
siten, että ulkomaalaistaustaiset nuoret voivat siellä parem-
min kuin nykyään. Kun kielitietoinen opetus syvenee ja nuo-
ret eivät koe syrjintää ja kiusaamista koulussa, on mahdollista, 
että koulutusmahdollisuudet ovat tuolloin aidosti tasa-arvoi-
semmat tulevaisuudessa kuin nyt. 
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Riippuvamuuttuja: 1 = Asuu Suomessa kolme vuotta valmistumisvuoden jälkeen, 0 = muuten. 

Marginaalivaikutukset Osuus

Ikä valmistumisvuonna:

Alle 25-vuotiaat Vertailuryhmä 0.49

25–29-vuotiaat 0.046 (0.011)*** 0.31

30–45-vuotiaat 0.031 (0.015)** 0.20

Mies -0.015 (0.101) 0.53

Asunut ennen opintoja Suomessa 0.063 (0.013)*** 0.28

Naimisissa:

Ei naimisissa Vertailuryhmä 0.61

Naimisissa ei suomalaisen kanssa 0.053 (0.014)*** 0.18

Naimisissa suomalaisen kanssa 0.202 (0.015)*** 0.21

Henkilöllä on lapsi 0.148 (0.015)*** 0.23

Vanhempia Suomessa 0.237 (0.032)*** 0.05

Työllisyys vuosi ennen valmistumista:

Ei työkokemusta Vertailuryhmä 0.43

Töissä 1–11 kk 0.067 (0.012)*** 0.28

Töissä 12 kk 0.184 (0.013)*** 0.29

Tutkinnon taso

Yliopisto – Maisteri Vertailuryhmä 0.49

AMK 0.025 (0.011)*** 0.36

Yliopisto – Tohtori - 0.128 (0.015)*** 0.15

Valmistumisalue:

PK-seutu Vertailuryhmä 0.39

Turku & Tampere 0.020 (0.015) 0.16

Muu maa 0.082 (0.011)*** 0.45

Koulutusala:

Kaupallinen ja yhteiskuntatieteellinen Vertailuryhmä 0.27

Kasvatustieteellinen - 0.027 (0.037) 0.02

Humanistinen ja taide 0.001 (0.016) 0.12

Luonnontieteellinen 0.085 (0.018)*** 0.09

Tekniikan 0.052 (0.013)*** 0.30

Terveys- ja sosiaaliala 0.079 (0.016)*** 0.15

Muu 0.017 (0.023) 0.05

Lähtöalue:

EU-28 Vertailuryhmä 0.25

Muu Eurooppa ja Turkki 0.086 (0.015)*** 0.21

Aasia - 0.045 (0.013)*** 0.32

Afrikka 0.005 (0.017) 0.15

Muu - 0.014 (0.022) 0.06

Keskimääräinen todennäköisyys 0.693

Havaintoja 10 273

Merkitsevyys: *** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1. Mallissa vakioidaan valmistumisvuosi. Ajassa muuttuvat tekijät on pääsääntöisesti mitattu vuosi ennen 
valmistumisvuotta. Lähde: Mathies ja Karhunen (2019a)

Liitekuvio 1. Ylioppilastutkinnon suorittaneet maahanmuuttotaustan, lähtömaan ja sukupuolen mukaan, %. 
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Suorittanut Keskeyttänyt Opiskeli  25v Ei aloittanut Yhteensä

Suomalaistaustaiset 
(n=13339) 73,7 8 13,6 4,7 100

miehet 71 10,1 13,3 5,6 100

naiset 76,6 5,8 14 3,7 100

Muut maahanmuuttajat  
1. sp (n=7361) 60,8 16,5 10,5 12,3 100

miehet 57,8 20,1 9,9 12,2 100

naiset 64,3 12,2 11,2 12,4 100

Muut maahanmuuttajat  
2. sp (n=149) 38,3 10,7 38,3 12,8 100

miehet 34,3 15,1 41,1 9,6 100

naiset 42,1 6,6 35,5 15,8 100

Pakolaistaustaiset  
1.sp (n=4884) 43,8 23,1 11,2 21,9 100

miehet 41,7 26,7 11,1 20,5 100

naiset 46,4 18,5 11,3 23,8 100

Afghanistan (n=223) 53,4 16,6 19,3 10,8 100

miehet 47,8 20,9 21,7 9,6 100

naiset 59,3 12 16,7 12 100

Iran (n=380) 50,5 24,2 13,2 12,1 100

miehet 46,5 26,8 13,2 13,6 100

naiset 56,6 20,4 13,2 9,9 100

Irak (n=863) 40,4 23,9 15,2 20,5 100

miehet 37,9 26,7 15,8 19,6 100

naiset 43,6 20,4 14,4 21,7 100

Somalia (n=1289) 27,3 31 7,9 33,8 100

miehet 26,3 36,5 7,2 29,9 100

naiset 28,8 23,1 8,8 39,3 100

ent. Jugoslavia (n=1037) 55,4 18,6 11,5 14,6 100

miehet 53,1 20,7 12,5 13,7 100

naiset 58,1 16 10,2 15,6 100

Vietnam (n=586) 51,5 18,6 2,4 27,5 100

miehet 52,7 19,9 2,8 24,6 100

naiset 50,2 17 1,9 30,9 100

Pakolaistaustaiset  
2. sp (n=154) 42,2 9,7 36,4 11,7 100

miehet 41 15,7 33,7 9,6 100

naiset 43,7 2,8 39,4 14,1 100

Liitetaulukko 2. Toisen asteen opintojen kulku 25 ikävuoteen mennessä maahanmuuttotaustan, lähtömaan ja sukupuolen mu-
kaan, %.
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Amk/yo- 
tutkinto

II asteen jälkeisiä 
opintoja

Keskeytti  
II asteen

Ei aloittanut II 
asteen opintoja

Yhteensä

Pakolaistaustaiset 1.sp (n=2610) 11,3 43,1 25,1 20,6 100

miehet 9,9 41,8 30,4 17,9 100

naiset 13 44,7 18,3 24 100

Afghanistan (n=61) 11,5 52,5 26,2 9,8 100

miehet 3,6 42,9 42,9 10,7 100

naiset 18,2 60,6 12,1 9,1 100

Iran (n=198) 17,2 48 24,8 10,1 100

miehet 14,2 45,3 30,2 10,4 100

naiset 20,7 51,1 18,5 9,8 100

Irak (n=365) 8,8 43,8 28 19,5 100

miehet 8,7 39,4 32,7 19,4 100

naiset 8,9 49,1 22,5 19,5 100

Somalia (n=663) 5,3 28 37,3 29,4 100

miehet 5 30,5 44,3 20,3 100

naiset 5,7 24,3 26,6 43,4 100

ent. Jugoslavia (n=565) 12,7 54,3 20,2 12,7 100

miehet 8,2 53,6 25,9 12,3 100

naiset 18,6 55,2 12,9 13,3 100

Vietnam (n=559) 15,2 44,7 14,3 25,8 100

miehet 15,6 45,7 15,6 23,2 100

naiset 14,8 43,6 12,8 28,8 100

Muut maahanmuuttajat 1. sp (n=4540) 25,5 49,8 15,7 9 100

miehet 18,9 52,1 20 9 100

naiset 32,8 47,2 11 9 100

Suomalaistaustaiset (n=8301) 39,2 49,8 7,2 3,8 100

miehet 30,9 54,8 9,4 5 100

naiset 48 44,6 4,9 2,6 100

Liitetaulukko 3. Opintojen kulku 30 ikävuoteen mennessä maahanmuuttotaustan, lähtömaan ja sukupuolen mukaan, %.
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amk/yo-tutkinto II asteen jälkeisiä 
opintoja

Keskeytti II asteen Ei aloitttanut II 
astetta

Yhteensä

Pakolaistaustaiset  
1 sp.  (n=8786) 8,3 46,8 19,2 25,7 100

miehet 6,9 45,6 22,4 25,1 100

naiset 10 48,1 15,4 26,5 100

Afghanistan (n=549) 6,2 53,9 16,4 23,5 100

miehet 5,4 51,1 20,7 22,9 100

naiset 7,1 56,9 11,9 24,2 100

Iran (n=800) 11,8 45,9 20,1 22,3 100

miehet 11,1 44,1 22 22,7 100

naiset 12,6 48,3 17,5 21,6 100

Irak (n=1568) 6,2 51,2 20 22,6 100

miehet 4,7 50,2 23,9 21,3 100

naiset 7,9 52,4 15,7 23 100

Somalia (n=1896) 5,5 33,8 27,3 33,4 100

miehet 4,1 33,6 31,2 31,2 100

naiset 7,3 34,1 22,4 36,3 100

ent. Jugoslavia 
(N=1826) 9,5 55,9 16 18,6 100

miehet 7,3 54,2 19 19,4 100

naiset 11,9 57,9 12,5 17,7 100

Vietnam (n=833) 14,8 47,5 15,6 22,1 100

miehet 13,6 49,7 17,1 19,7 100

naiset 16,2 44,9 13,8 25,1 100

Muut maahanm. 1 sp 
(n=13583) 18 51,3 13,4 17,2 100

miehet 13,6 52,4 16,6 17,4 100

naiset 22,6 50,3 10,1 17 100

Suomalaistaust. 
(n=36458) 21 52,4 6,2 20,3 100

miehet 16 55,5 7,6 20,9 100

naiset 26,1 49,3 4,8 19,8 100

Liitetaulukko 4. Suoritetut tutkinnot vuoteen 2015 mennessä maahanmuuttotaustan, sukupolven, lähtömaan ja sukupuolen mu-
kaan, %.
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